Dat. Varsaviae 25 Aprilis A. D. 1570.

XXXII.
Sig ismund us Augustus etc.

Cardiuali Morono ’).
R. in Christo pater, domine, arnice noster charissime. Cum 

multis argumentis testata nobis sit benevolentia P. vestrae, non 
temere praetermittimus occasionem declarandi amoris et grati 
animi nostri erga P. vestram. Nunc quidem, cum mitteret hinc 
ad urbem Cancellarium suum Joannem Pagliarinum R. in Chri
sto pater D. Vincentius Portions, S. Sedis istius apud nos Nun
tius, non putavimus nobis esse omittendum, quin per ipsum 
ad P. vestram scriberemus, eique litteris his nostris omnia fau- 
sta ac felicia precaremur. Petimus autem a P. vestra vehemen
ter, ut, si quid forte is aut in nostris, aut in ipsius R. D. Nuntii

Jan Morone, Biskup Tuskulański, mianowany Kardynałem 
przez Papieża Pawła III, wsławił się różnemi poselstwy, mianowicie 
na concilium Trydenckiem, na którem prezydował jako Nuncyusz Sto
licy Apostolskiej.
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negotiis gratiain et auctoritatem P. vestrae imploravcrit, de- 
claret et ostendat P. vestra, negotia tarn nostra quam D. Nuntii 
apud se quam commendatissima habere. Fccerit in eo nobis 
rem gratissimam, et omni nostra regia benevolentia referen
da m. Benc valere P. vestra cupimus.

Dat.

XXXIII.
Sigismundus Augustus etc.

Cardiuali Alexandrina ’).
R. in Christo pater, domine, arnice noster charissime et ho- 

norande. Mittit R. in Christo pater D. Vincentius Portions, S. 
Sedis Apostolicae apud nos Nuntius, Joannem Pagliarinum, 
Cancellarium suum in urbem. Qui si forte istic gratia et au- 
ctoritate P. vestrae opus habuerit, vel in nostris, vel in ipsius 
Domini sui negotiis, petimus, ut eam illi in omnibus non gra- 
vate praestet. Fecerit nobis P. vestra rem gratissimam, quam 
nos vicissim illi omnibus nostrae benevolentiae officiis liben- 
tissime rereremus. Bene valere P. vestram cupimus.

Dat.

XXXIV.
Sigisniundus Augustus etc.

Cardinal] Coniniendono * 2).

*) Kardynał Michał Bonel lus.
2) Jan Franciszek Commendoni.

R. in Christo pater, arnice noster charissime. Cum mitte- 
ret ad urbem Cancellarium suum Joannem Pagliarinum R. D. 
Vincentius Portions, S. Sedis istius apud nos Nuntius, noluimus 
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eum sine nostris ad P vest ram litteris dimittere. A qua peti- 
mus, ut, si quid is aut in nostris, aut in ipsius D. Nuntn pro- 
priis negotiis, auctornatem et gratiam P. vestrae necessariam 
esse judicarit, ostendat P.vestra, se omni et gratia et auctori- 
tate sua negotia ejusmodi non minus libenter prosečuturam 
esse, quam solet cetera, quaecurnque ad nos pertinere intelli- 
git. Fecerit nobis rem gratissimam. Bene valere P. vestram 
cupimus.

Dat.

XXXV.
Sigisiiiuudus Augustus etc.

Cardinal! Hosio.
R. in Christo pater s. n. d. Curn mitteret ad urbem Can- 

cellarium suum Joannem Pagliarinum R. D. Vinceniius Por
tions, S. Sedis istius apud nos Nuntius, noluimus eum sine no
stris ad P. vestram litteris dimittere. A qua postulai nus, ut, 
si quid sit, quod is aut in nostris, aut in R. D. N mini negotiis 
a P. vcstra expetendnm sibi esse cxistimaret, in eo illi P. 
vestra declaret, se esse promptam et paratam Quae bene 
valeat.

Dat.

XXXVI.
Sigisniundus Augustus etc.

Ticinio.
Venerabilis d. n. d. R. in Christo pater D. Vincentius Por

tions, S. Sedis Apostolicae apud nos Nuntius mittit hoc tem
pore n urbem Can cella rium suum Joannem Pagliarinum. Is 
si forte istic sive in nostris, sive in ipsius D. Nuntii negotiis

8 
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studium et operám D. tuae necessariam sibi esse viderit, dabit 
operám D. tua, ut omnibus in rebus Pagliarinus cognoscat, • 
omnia sibi in ilia prompt® esse et parata, quae et temporis et 
negotiorum illorum ratio requirct. Fecerit D. tua pro gratia 
nostra.

Dat. ut supra.

XXXVII.
Sigisinundus Augustus etc.

Brancatio.
Magnifiée s. n. d. Intelleximus ex litteris vestris et copio- 

sius ex sermone K. Vicecancellarii nostri studium et diligen- 
tiam ÍS. vestrae in rébus nostris, quam nobis S. vestra ne du- 
bitet esse gratissimam. Etsi autem ejusmodi sunt istic inclina- 
tiones omnium rerum nostraruin, ut nihil aequi videamur posse 
unquam obtinere, tarnen nos quidem totum hoc Deo Opt. M. 
permittimus, non dubitans, quin diligentia S. vestrae et alio- 
rum,qui suntistic aequitatis nostrae studiosi, aliquando tandem 
justifia haec nostra orbi universo illucescat et hostes suos ad- 
ducat. Intérim, ne quid in nobis desideretur, scribimus Agenti 
nostro, ut se ad praesentem necessitatem accommode t secun- 
dum ea, quae ex R. Vicecancellario nostro de sententia S. ve
strae intelleximus.

Dat. Varsaviae 8 Maji. A. D. 1570. Regni nostri 41.

xxxvni.
Sigisinundus Augustus etc.

Clodiuio.
Venerabilis d. n. d. Jest wola nasza, abyście dali Felici 

Antonio Mastrillo pro una vice ducatos communes in regno 
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Neapolitano currentes quinquaginta. Item, iż Federico Papaco
da1 2) in actione contra Joannem Laurentium Papacodam appello- 
wał, której appellacyi swojej sumptem prosekwować ani chce- 
ani może, a nam na tein należy, aby prosekwowana była, prze
to rozkazujemy też, abyście wy ten wszystek nakład, który 
pójdzie ad prosequendam istam appellationem na prawo, z pie
niędzy naszych czynili. Tak jakośmy o tych obudwu rzeczach 
dostateczniej wam pisali a v drugim liście naszym, na który się 
referujemy. A my, visis quietationibus albo documentis legiti- 
mis około wydatku tego, wszystko wam na liczbie przyjmie- 
my i przyjąć rozkażemy. Item rozkazujemy wam, abyście a da
ta praesentium na potem zawzdy provisionem Ludovici Montii, 
którą miał wædla listów’ naszych na dukatów 300 tylko, płacili 
mu deinceps po trzysta skudów, tak jako mu płacono za cza- 
sów X. Biskupa Poznańskiego '), i nieco za nieboszczyka Stem
powskiego3). Przestrzegając tego, aby dwój ej prowizyi nie brał, 
albo żeby nie więcej nad to, co teraz wam rozkazujemy. Co 
my na liczbie takież przyj mierny. Widzimy też z liczby Stem- 
powskiego, iż Pukcin a. 1564, na skupowanie jakichsi rzeczy 
dla. nas, wziął Hungaricos aureos trzysta, co uczyni dukatów 
czterysta i dwadzieścia. Item tenże a. 1569 wziął takież na 
jakieś potrzeby naszeducatorum mille et quingentos. Wywiedz
cież się tego, jeśli te rzeczy komu są przezeń oddane, albo gdzie 
się te pieniądze obróciły. Poślij cie też tu nam liczbę Fawello- 
wą, którą snąć Stempowski przy w^as ostawił, a dajcie nam 
znać, od którego czasu intrata burgensaticorum, od potomków 
Fawellowych ma być przyjęta.

9 Fryderyk Papagoda był synowcem wzmiankowanego niżej 
Jana Wawrzyńca, obwinionego o liczne oszustwa i zbrodnie.

2) Adam Konarski.
:,j Paweł Stempowski, zmarły w Neapolu 1568 r.

Dat. Varsaviae 8 .Maji.

— .60 —

XXXIX.
Sigismundns Augustus etc.

Duci Saxoniac ’).
I. Principi domino Augusto, Duci Saxoniae, ac S. Roma- 

ni Imperii Electori et Archimarschalco Landgravio Turingiae, 
Marchioni Misniae et Burgrabio Magdcburgensi, affini nostro 
charissimo. Salutem et omnis felicitatis continuum incrcmen- 
tum.

J. princepsT domine, affinis noster charissime. Commisi- 
mus Venerabili Lucae Podoski, Praeposito Gnesnensi, Cano- 
nico Cracoviensi et Secretario atque apud Caes. Majestatem 
Oratoři nostro, devote nobis dilecto, ut nostro nomine J. ve- 
stram in rebus nostris nonnullis alloquatur. Quamobrem po- 
stulamus a J. vestra, ut verbis illius fidein habeat et, quac ex 
ipso intellexerit, in iis nobis benevolentiam suam praestet. 
Quod nos vicissim J. vestrae omni officiorum nostrorum géné
ré per omnem occasionem referemus. Bene valere J. vestram 
cupimus.

Dat. Varsaviae die 26 Aprilis. A. D. 1570.

XL.
Sigismundus Augustus etc.

Cardinali Varmicnsi.
R. in Christo pater s. n. d. Quod scribit P. vestra Cal. 

April, scire se cupere, si modo non abnuamus concordiam, 
quatenus et quibus modis in eam consentire velimus, id etsi, ut 
nos quidem opinamur, ex superioribus aliquot nostris cpistolis 
abundc intellexit, tarnen ad litteras ipsius nunc etiam aliquid

*) August II pobożny, Elektor Saski. 
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respondendum est. Persuasum igitur sibi habeat, nos a concor- 
diae rationibus aliènes non fore, quandocuinquc eo ventum 
fuerit, ut spes 'ejus aliqua certa ostensa nobis fuerit. Verum 
in hoc quidem généré, duo nobis praeter cetera vitanda esse 
videntur. Unum, ne nos ipsi eam aut quaerere aut appetere 
videamur. Nam si appetierimus, non minimum causac ipsi 
nostrae praejudicavcrimus: cum non desint optimis et versa- 
tilibus ingeniis rationes, sub hoc praetextu concordiae, diffe- 
rendi exspectationem’ nostram in alios tredecim totos an- 
nos et amplius. Alterum, cavcndum est, ne concordiam cjus- 
modi, aut spem certe ipsius, a qnibusvis temere hominibus 
oblatam capiamus; quibus Indus jocusque est illuderc negotiis 
hominum, nec magnopere curare quid iis fiat, dummodo ipsi 
aliqua rationc in sensus cogitationcsquc nostras pénétrasse, aut 
saltem aliquid in negotiis duorum regum moliti fuisse videan- 
tur. Hi sunt enim, qui dicta nostra pro arbitrio suo commu
tant, qui, quae volunt, augent, minuunt, qui omnia, ad quem 
volunt sensum, interpretantur et saepenumero ut ex bene di- 
ctis male dicta, ita ex optima causa pessimain faciunt. Nobis 
igitur, quod toties jam P. vestrac scripsimus, stat sententia, 
videre ante omnia, quid nobis ad litteras nostras S. Hispnia- 
rum Pcx ’) respondeat: ut ex responso ipsius, quid denique 
consilii capiamus, scire intelligereque possimus. Nam si Sere- 
nitas ipsius exemplum D. Caroli Imperatoris, patris suis se
cuta, ultro fecerit, in quo nos acquiescera posse videamur, sub
lata erit omnis reliqua de Barensi ista causa cogitatio nostra, 
Si amicae alicujus transactionis spem aliquam ôstenderit, eam 
amplectemur et, quod faciendum erit, faciemus non sine con- 
silio P. vestrae. Denique quo nos cumque tune ratio rerum 
nostrarum vocaverit, hausta ex responso Serenitatis ipsius, id 
sequemur non inviti. Sed interim quoque duo P. vestrae facien
da suut. Alterum, ut litteras S. D. nostri, de quibus per pri- 
mam instructionem nostram (quam se P. vestra olim accepisse,

’) Filip IL 
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nunc, quod vehementer miraniur, nullam habere signifient) 
P. vestrae scripsimus, ad S. Hispaniarum Regem obtineat; quae 
res quidem tanti est apud nos, ut in ea sola propemodum hoc 
tempore omnia posita esse arbitremur, quae P. vestrae interea 
agenda istic ac curauda esse existimamus. Alioqui ipsi etiani 
Internuntio nostro Hispaniensi *)  plane prohibuimus urgere 
responsum ad litteras nostras, nisi prius has a S. D. nostro S. 
illi Hispaniarum Régi redditas esse intellexcrit. Alternai, quod 
interea P. vestrae facicndum esse arbitremur, illud est, ut, quae 
causac ipsi nostrae conducibilia, nec per litteras nostras prohi- 
bita sibi esse viderit, ca nomine suo, non nostro agat et, si quis 
erit, qui de ratiouibus amicae alicujus transaction^ cum ilia 
egerit, singula ad nos copiose, ut solet, referat, ipsa se ejus 
transactionis nimium appetentem ne demonstret, consilium et 
deliberationem nostram de ea re teuere se ne ostendat; priva
tim suo nomine omnibus significct, nos etiam in majoribus cau- 
sis, quaeque ea sit, quae nobis est de statu Barensi et Rossa- 
no, tarnen nunquam ea, quae modo aequa et honesta perspe- 
xerimus, repudiare solitos esse. Interim tarnen P. vestra nec 
de iis, nec de ullis ejusmodi rebus profiteatur, se ad nos scri- 
pturam esse: sed dimittat hommes nostrorum quidem consilio- 
rum incertos, certos autem optimi animi nostri, tum erga S. 
ipsum HispaniarumRegem, tum erga omnia, quae aequa et ho
nesta videbuntur. A seribendo ipsa ad S. Hispaniarum Regem 
abstineat; ad alios quidem, ad quos seribere illud deerevit, suo 
arbitrio utatur, emendatis tarnen iis, quae nos in iis excmplis, quae 
ad nos misit, emendanda esse existimavimus. Atquc haec sunt 
fere omnia, quae nos ab ilia interea agi curariquc volumus. Quo
rum quidem elabi occasionem, quod queritur P. vestra, demira- 
mur. Quid enim in causa sit, quominus cum S. D. nostro de litte- 
ris confectum sit, quae ad S. Hispaniarum Regem mitterentur, 
id quidem P. vestrae, quam nobis ipsis notius esse arbitramur, 
cum nos quidem de urgendis ejusmodi litte vis nunquam cessa-

x) Piotr Dunin Wolski.

C3

veiiinus, et cum dubium nulliun habeamus, S. illius non solum 
ex paterne officio, quo se obstrictam esse omnibus regibus chri- 
stianis intelligit, sed etiam ex promisso suo, quod nobis non 
semel signiticatum est, ejusmodi litteras negaturam non esse. 
Quod si autem elabi occasionein quentur agendi cuml aliis, nos 
quidem, quos alios intelligat P. vestra, non videmus. Neque 
enim hactenus de quoquam alio, quicque ad nos ejusmodi al- 
latum est, in quo spes alicuius tractationis nostrae cum digni- 
tate nostra aut cum aliqua utilitate ejus causae figi posse vi- 
deatur. His quidem, quac nobis per litteras P. vestrae signifi- 
cata sunt, ex Brancatii et aliorum hausta sermonibus, nihil 
solidi proponitur, prudentia tantum et constantia nostra tenta- 
ri videtur, ut nunc his, nunc illis audiendis a proposito nostro 
avertamur, et timbras pro rebus captandas m eodem luto, in 
quo hactenus cum summa indignitate nostra haesimus, dein- 
ceps etiam m perpetuuin haercamus. Praestat igitur in hoc 
unum, quod coepimus et quod ignotum esse omnibus aliis vo- 
lumus, incumbere, ut, quid nobis, quid S. ipsi Domino nostro 
S. Hispaniarum Rex respondcat, videamus, et ex eo reliqua 
consiha nostra, de sententia P. vestrae, cujus prudentia ma- 
gnopere nobis pollicemur, et aliorum recte sentientium, mode- 
remur. Ne velit igitur P. vestra, obtinendis ejusmodi litteris 
pontificiis, diutius nos reinorari: quae quidem quo celerius S. 
Hispaniarum Regi redditae fuerint, hoc citius vel negotio ipsi 
finis imponi, vel certe, quid porro nobis tacicndum sit delibe- 
rari pöterit. Quod quidem consilium nostrum ut a Corycaeis 
istis, quorum urbs ista plena est, quam maxime abscondat, 
quam maxime possumus, P. vestram hortamur. Dum haec scri- 
bimus, afferuntur nobis aliae P. vestrae litterac, in quibus de 
nepote scribit Barrabac absoluti. De quo haec nostra est sen
tentia. Quandoquidem is ea facit, quae causae nostrae impri- 
mis conducere videntur, ad Barrabam ipsum quam diutissime 
in carcere detinendum, videri nobis ex usu et dignitate nostra, 
ut, quicquid in eam litem, quam modo inchoavit, prosequen- 
dam necessarium est, de nostro deinceps suppeditetur per Cio-
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dinium, Agentem nostrum, sed primům ita, ut id clam fiat, de- 
inde, ut praeter impensas in eam rem necessarias sumptus alii 
supervacanei ne fiant. De quo pluribus verbis ad Clodinium 
ipsum scribimus. Magnopere enim verendum esse arbitramur, 
ne, dimisso semel ex carecre Barraba, et causa ipsa expilatae 
haereditatis, ut paulo ante causa argenti in extrémům disen- 
men addueatnr, et novissima denique pejora fiant prioribus. 
Scribimus ctiam praeterea Clodinio de Mastrillo quodam, de 
quo ipso cum P. vest ra ex litteris Settarii, quas ad nos misit, 
intellexerit, mira mur ipsam ad nos nihil scribere. Is est, qui 
expilationum et furtorum Barrabae conscius est et qui ea, quae 
novit, pro testimonio dicere non renuit, si modo processus ille 
ex officio, qui hactenus cum summa injuria nostra negatus est, 
permittatur a Magistratu Neapolitano. Scribimus igitur, ut, 
quoniam qumquaginta ducatis ad victuin triům aut quattuor 
mensium contentus fore videtur, interim, dum eum domo sua 
abesse propter proscnptionem et dum résolu Lionem de pro
cessai ex officio propter iniquitatem Magistratus Neapolitani 
exspcctarc necesse est, illi quinquaginta istos ducatos numeret 
et resolutionem istam de processu ex officio exspectare ve] 
Romae, vel aiieubi tandem in vicinia, jubeat. Interim autem 
dum resolutio fit a Magistratu Neapolitano de processu ex 
officio, examinetur bic Mastrillus aiieubi extra ordinem ad 
perpetuam rei memonam de iis, quae comporta habet, ne 
forte mors ejus immatura testimonium ipsius nobis inprimis 
ad hanc causam idoneum subtrahat, quemadmodum multo- 
rum aliorum in eodem genere subtrahit. Scriptural, de qui- 
bus ad P. vestram senpsimus, Neapoli exspectainus. Quas 
nobis proxime misit, accepimus. Exspectamus etiam a P. ve- 
stra summum colloquii cum Orátore Hispamensi postremo ha- 
biti: quam se esse nobis pérscripturam P. vestra pollicetui-. 
Ad constituendas rationes percipiendae pecuniae ex Doa- 
na, vel per nostros, vel per S. Hispaniarum Regis mini
stres, magnopere pertinerc videtur, ante omnia inspicere for- 
main ejus contractas, qui de eo censu inter S. matrem no-